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lümden sonra bir hayat var mıdır? Varsa o, nasıl 

bir hayattır? Bn sual bizlın idrak sahaınızın dışın
da kalır. Bizler dünyevi hayatın öteslııi görebilen ve 
omın ötesinde bulıman şeyleri keşfedebilecek gözle
re sahip değiliz. Bu hudutların öteslnden herhangi 
bir sesi işitabilen kulaklarıınız da yoktur. Ne de 
ölüm ötesi bir hayatın mevcut olup olmadığını kat'
iyyetle tayin edebilecek herhangi bir vasıta varılır. 

Bu sebepten ölümden EQnra ·hayat var mıdır, yok 
mudnr, meselesi, duyu verilelerinin tefsir ve tasni

fi ile aliilı:alı ilmi bilginlıı (Müsbet nmin) sahasının tamamen 
dışında kalır; Bundan dolayı ilim adı altında, ölümden sonra hiç.; 
bir hayat yoktur, diye iddia eden kişi ilme son derece aykırı bir 
beyanda bulunmuş olnr. Sadece müsbet ilme dayanarak bizler, 
ne ölümden sonra bir hayat vardır, ·iddiasında bulıınabiliriz, ne 
de onu inkar edebiliriz. Ölümden sonra hayat ilıtimalini ne ka
bul, ne de reddetmek; bu .konuda bilgi elde etmeye yarıyan gü
venilir vasıtalar keşfedilleeye kadar en, doğru ilmi _davranış olur. 
Çünkü mesele ilmin selahiyeti dışmdadır. 

f akat hayattaki bu şüphe halini devam ettirınek mümkün 
· müdür? Bu tarafsızlığa bağlarup kalabilir miyiz ? Nazari 

olarak bu, mümkün görülebu_ır. Aina her adımİmızda karşı 1\:~r
şıya gelmek zorıında olduğumuz hayatın çetin gerçeklerini göz 
önüne alırsak~ cevabımız kesinlikle «HaYir>> olacaktır. Eğer bir 
şeyi doğrudan doğruya öğrenniek için vasıtalara sahip değilsek, 
sırf akli noktai nazardan, onu iddia, ya da inkar etmekten ka
çınınak biZim için elbette mümkündür. Fakat eğer bir şey doğ
rudan doğruya gilnlük hayaturuzia alakah ise, bu davranışı (At
titude) oiduğu gibi devam ettiremeyiz. o·Lı.m varlığını ya ka
bul, ya da reddetmemiz gerekir. Dünya«;;a gerçek manada tam 
bir hayat yaşamak gayesiyle bu gibi meseleler karşısında ke
sin bir davranışımız (yöneltimiz) olmalıdır. Bu meselelerden ka
çınnıak mümkün değildir. Mesela siz, kendisiyle hiçbir müna
sebetiniz olınayan bir şahsı bilmezseniz, onun doğruluğu. ve gü-
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venilir oluşu hakkında bir _fikir edinmeden ka- · 
çmabilirsiniz. Fakat kendisiyle münasebette bu
lunmak zorunda iseniz onl!A, ya dürüst bir kişi 
olduğu veya olmadığı düşüncesiyle hareket et
meniz gerekir. Keza şöyle bir düşünce ile hare
ket edebilir, tatbikatta onun dürüst olduğu ve
ya olmadığı ispatlanıncaya kadar, doğruluğu

nun şüpheli olduğu düşüncesine göre onunla iliş
k:llerinizi ayarlarsınız. Fakat onunla olan bu tür
lü ilişkiler, netice itibariyle, onun dürüst olma
dığına inandığıniz zamandaki münasebetinizden 
farksız olur. Bu sebepten tasdik veya red ara
smdaki şüphe durumu, sadece mücerret bir fikir 

·olarak mümkündür. Ve bu şüphede kalma, tas
dilr, ya da red hakkında kat'i bir vaziyet ge
rektiren fiili münasebetlerimize esas teşkil ede
mez. 

öLtTMDEN SONRAKİ ~YATIN 

l\IA.NASI 

B iraz tefeklrür, ölümden- sonraki hayat so-
rusunun yalnız felsefi bir snal olmadığı

nı, bilakis onun, günlük hayatımızia çok yakm
dan ve derinden alakah olduğunu görmemize 
yardım eder. Doğrusu, -ahlaki · davranışımız ta
mamen -bu snal üzerine dayanır .. Kişi, hayatın 
bu dünya hayatı ve ölümden sonra herhangi bir 
hayatın var olmadığı görüşünde ise, bu düşün
eeye 'gQ_re· ·o, belli bir ahlak görüşüne varması 
gerekir. Eğer o, bu hayatın ardından, herkesin 
bu dünyadaki bütün hareketlerinin hesabının 

görülüp karşılığını alac_ağı ·ve öbür dünya (ahi
ret) deki akıbetinin de dünyevi hayattaki ha" 
reketlerine' bağlı olacağı diğer bir hayatın (ahi
retin) gelecegine inanırsa, tamamen ba,şka tür
lü davranış ve meseleyi ele alış şekli ortaya çı
kıı:r. Bunu basit bir misaile anlamaya çalışa

lım: Bir şalııs,..J.ahor'dan kalkarak, bir suç
tan dolayı polisin, kendini yalralıyamıyacağı ve 
malıkemenin de sorguya çekeıniyeceği yere ya
ni Kara~i'ye gitınek üzere yola . çılrar (1). Bir 
başkası da aynı şekilde (Lahor'dan) yola çılrar. 
Fakat bunun gideceği yer Karaçi'nin çok öte
sinde deiıiz aşırı uzak bir yerdir. Ve burayı ida
re eden de yine Palristan'm aynı · hükünıda

ndır. Yolcu ise bn uzun yolculuğun sade
ce ilk merhalesinden (Karaçi'ye kadar olan 
kısımdan) malftnıatlıdır, gerislııi bilmemektedir. 
Yal.ıııZ gideceği bu hükünıdar sarayİnda, kendi
nin Pakistan'daki .faaliyetinin eksiksiz gizli dos
yalannın bulunduğunu ve geçmiş arnellerine gö
re nasıl bir mevlri ve muameleyi hakettiğini ka
rarlaştırmak için orada bu kayıtlarm inceden in
ceye tetkik edileceğini bilir. Şimdi, aynı trende 
bulunan bu ilri yolcunun davraınşlarının nasıl 
farklı olacağını anlamak her halde kolay olma
lıdır: önceki· kendlııi yalnız. Karaçi'ye nlaşması 
için hazırlıyacalr; öteiri ise uzun yolculuğunun 
daha ileriiri merhalelerinin gereklerini de göz 
önünde tutacalrtır. Birincisinin, elde edllebilmesi 
mümkün bütün kazançlan yahut kayıp veya za
rarların hepsi Karaçi'ye kadarki· yolculuğa inhi-

sar edecek ve bu -yolcnlnk da onun sonu .olacak. 
Halbuki diğer yolcu, seyahatinin gerçek kazanç 
veya kayıplarının önceki değil, · daha sonraki 
merhalelerde ortaya çılracağını bilir. Birinci yol
en, Karaçi'ye varıncaya !radar; hareketlerinin 
muhtemel bu sonuçlannın kendilerini teferrua--· 
tiyle göstereceklerini hesaplıyacalr; ikinci yolcu
nun ziyareti ise; yolculuğun kendini fiilen· götü
re<ieği denizaşırı ülkelerde ortaya çılrnıası muh
temel uzun vadeli neticelere uzanacak. 

Ş imdi açılrça görülınektedir Iri, bu ilri yol
cunun tavn ve meseleyi ele alıştaki fark, 

doğrudan doğruya seyalıatin mahiyeti ve sonu 
ile ilgili görüşlerden doğmaktadır. Bunun gibi, 
kişinin ölümden sonraki hayat hakkında;lri ·-gö
rüşlerinin, kendisinin bu dünyadaki ahialri dav
ranışlan üzerine kat'i bir tesiri vardır; Hayatta 
attığı her adımın istikaıneti bu dünyadairi haya
tını, hayatın ilir ve son menzill olarak kabnl edip 
etinemesine veya; keza, ahiı:eti ve hareketinin, 
bu dünyadaki veya öbür dünyadaki neticelerini 
göz önünde tutup tutınanıasma bağlı kalacak. O, 
ilk yolcu misaline göre bir istikamete; Urlnci yol
cu misaline göre ise tamamen zıt istikamette ha
reket edecek. 

Bundan açılrça anlaşılıyor ki, ölümden son-
raki hayat meselesi, sadece verimsiz bir zilmi 
veya felsefi kafa işletmesi dejtil; bilakis hergün
kü hayatımızı çok yakından alakadar eden ve 
ona hayati bir şekilde tesir eden bir soru ve 
meseledir. Bu sebepten bu ıneselede herhangi bir 
şüpheciliğe hak verdirecek hiçbir seb~p yoktur. 
Ahiret hususunda şüpheciliğe dayanan bir- yönel
ti, netice itibariyle, ölümden sonraki hayat fikri
nin katiyyetle reddine dayanan bir yöneltiden 
farklı olama.Z. Bundan dolayı ölümden sonraki 
hayatm var olup olmadıltına karar vermeye 

·m ecburuz. Eğer ilim burada bize yardım ede
mezse, akli ve mantılri düşüncenin yardımını ara-
malıyız. · 

l\IANTIK NEREYE GÖTüRüR? 

A ncalr, bu mantıki muhakemeyi neye da
yandıracağız ? 

Önce insanın kendi, sonra kainat düzeni var
dır. Bu sebepten bizler kamat düzeni ·içinde; ön
ce insanı incelemeye ve bu düzen içinde gerekli 
şeylerin hepsinin tamamlanıp tamamlanmadığı
nı veya onlann bir kısmının eksik kalıp, bu ek
siklerin tamamlanması için başka bir sisteme ilı
tiyaç duyulup duyulmayacağını anlamaya çalı

şacağız. 

imdi, insanın çeşitli yönleri vardır. Ev-Veıa 

onun, çeşitli madenler, tuzlar; gazlar ve sudan 
müteşeklril bir vücudu vardır. Kilinat da, toz, 

(1) Lahor ve Karaçi (Karaşi), Batı Pakistan'
da iki büyük şehirdir. Aşağı ylıkarı Çankırı -
Antalya kadar mesafelidir. Falrat bunlar bi
rer misaldir. Netice itibariyle biz, bu yolu 
ve merkezleri, doğum ve ölüm olarak düşü
nebiliriz. (Mütercim) 
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toprak gibi en küçük zerrelerinden (atomlarm
dan) tntnn da, yörüngeleri etrafında dönen bü
yük gezegeniere kadar her şeyi ihtiva eden ge
niş bir sistemdir. Özellikle yer küresi, kayalar, 
metaller, tnzlar, gazlar, nehirler, okyanuslar ve 
çeşitli sonsnz nesnelerin tanziminin temaşası göz-_ 
lerimizi .Immaştırır. Bn şeyler, kendilerinin var
lık ve hareket düzenlerini idare edecek bir sürü 
kannnlan gerektirir. ·ve bütün bu kanuhlar da 
kainatm içinde yürürlüktedir. Yine bu kanunlar, 
tabiatm çeşitli Irnvvet unsurlannın kainatta 
kendilerine düşen rolü oynamalan için fırsat sağ
larlar. Bunun gibi insan vücudu da, bu kanunla
ra göre çalışmak ve yaşamak için tam ve ser
best bir imkana sahiptir. ikinci olarak insan, çev~ 
resindeki nesnelerden alman gıdalarla büyüyüp 
gelişen bir varlıktır. Aynen, kainatta .da varlık
larm .büyümesi için lüzumlu olan kanunlar çer
çevesinde çeşitli ağaç, bitki ve ot türleri vardır. 

Bundan başka insan, kendi cüz'i iradesi ile 
hareket eden, ihtiyacını kendi temin eden,. ken
dini koruyan ve beşer nev'inin mnlıafazasını em
niyet altına alan bir varlıktır. Yine kainatta bu 
çeşit değişiklik başkıı, varlıklar da bnlunur. Ka
rada, denizde, hiıvada yaşıyan onbinlerce hay
van vardır ki, bunlann da hayat ve görevlerılıi, 
faaliyet ı;ıerçevelerini kapsayan kannnlar idare 
eder.· · 

Bütün bunların üstünde, iyi ile kötüyü idrak 
etmek, bnnlan birbirinden ayırmak ve kötülük 
olduğu Iradar iyiiili de yapma· lrnvvet ve kabili
yetiyle bahşolunan insan varlığının, bir de ahla
ki cephesi vardır. İnsanın fıtratı, iyi arnelierin 
iyi neticeler getirmesini, kötü arnelierin de kötü 
akıbetiere götürmesini ister; Adaleti zulümden, 
hakilrati yalandan, doğruyu yanlı§tan, merhame
ti merhametsizlikten, §efkati kabalıktan, yiiksek 
ruhiniuğu adilikten, güvenilirliği kaypaklıktan, 

vesaire vesaireyi birbirinden ayırabilir. Bu ni
telikler mücerred flliirler değil, bilakis bilfiil in
san hayatında görünür ve insan kültüründe ge
ni§ ölçüde ve derin bir tesire sahiptir. Bu sebep-

- ten insan yaratılı§ı, hareketlerinin, maddi neti
celer verdiği gibi aynı §ekilde ahlaki sernerele
re de katiyyetle ula§tırmasmı ister. 

f akat bizler çevremiz_Q bakalım. Ve kainat 
düzeni iizerinde biraz derince düşünelim. 

İnsan hareketlerinin ahlaki neticeleri tamamen 
bu sistemde Irendilerini teferruatiyle gösterebilir
ler mi ? Sahip olduğumnz bilgilere ·dayanarak, 
hiç tereddüde düşmeden, bunun münıkün olamı
yacağını iddia edebiliriz. Çünkü bizim bilgimize 
göre kainatta ahliiki şuurla mücehlıez kılman 

insandan başka. mahlük yoktur. Bütün sistem 
kiünattalri fizilr kanunları ile idare olunur ve 
insan bendesinin ahlaki kannnları, bütünü ile hiç 
bir yerde işlemezler .. Mesela para, insanın işle

rinde hem önem, hem de luymet taşır. Fakat 
«IIAKİKAT» da çok kere bnnlardan hiçbiri de 
bulunmaz. Dünyadaki maddi nesneler, daima 
belli, kaçınılıuaz neticelere götüren kanunlarla 

idare olur. Fakat bu yürürlükteki kannnların 

içinde insan dünyasından ahlaki kuvvetlerin iş-. 
leyi~i böyle açık seçik değildir. Tabiat kanun
ları çok kere insan hareketlerinin mantıki ahla
ki sonuçlar·vermesini sağlayamaz. Ve hatta böy-
le _şonuçlar görüldüğü yerde de ancak tabiat ka- ; 
muılarm müsaadesi ölçüsünde olabiliyor. İçinde 
yaşadığımız-dünya fiziki bir dünyadır. Ve çok 
kere öyle oluyor ki tabü kannnlara göre yapı
lan bir hareketin_ füli neticeleri, ahlakiyat kanu
mınun istediğine tamamen zıttır. Kültürlü ve me
deni bir hayatta ve siyasi düzenin de yardımı 
ile insan, hareketlerinin bir dereye kadar ahiA
kın adap ve prensiplerine uymasmı sağlamak 

için uğraşmıştır. Fakat bu ç-abalar, çok eksilr 
ve sınırlı olmuştur. Bunlar bir yandan tabiat 
kannnlarmm tesirleriyle, .diğer yandan insanin 
kendi zaaf ve eksikliği sebebiyle engellenmiştir. 

B irlı:aç misalin yardımı ile bnnları anla
mağa çalışalım: 

·Bir şahıs düşmanınııı evini ateşe vermiş ol
sa ev yanar. Bu, bu hareketin tabü neticesidir. 
Hareketin ahli'ıld neticesi, yaktığı evin ailesine 
sebep olduğu hasarla muadil eani cezası olına-· 

lıdır. Fakat bu netice ancak, eğer suçlu yakala
nabilir, aleyhindeiri dava tahlrilr edilir; mahke
me, onun bu tecavüzünün müteessir aileye ve 
gelecek nesiine olan zaran tam_ takdir edebilir 
ve soııra suçluya suçuyla denk bir ceza verebi
lirse meydana gelebilir. Eğer bu şartlardan bi
ri hakkı ile icra edilmezse, abiitki netice, ya }{en
dini hiç göstennez, ya da kısmen görülebilir; 
hem de suçlunun sağ salim refah ve hnzur için
de kalınası ve düşmanını perişan ettikten sonra . 
işi yolunda, şanslı olması gayet müqıkündür. 

B aşka bir misal alalım. Çok kere çeşitli yol, 
hile ve baskılarla cemiyetlerini dolandı

ran; kendi çıkar ve tahakkümünden başka bir 
şey düşünmeyen bir idareciler gurubu görürüz. 
Bu liderler halkın zaafmdan istifa~de' ederek, 
müfrit milliyetçilik ve yağmacı imparatorluk sis
teminin takibinde hallüannı dolandınrlar, onları 
komşuları ile harbe sürüklerler. Çeşitli meınle

ketler bu harplerle harab olur. 1\lilyonlarca insan 
öldürülür ve daha çoğu sefaJet ve rezalet içinde 
yaşamaya mecbur edilir. Onların kötülüklerinin 
sayısız iıesiller, hatta pek çok meınleketler için 
insanlık tarihinde geniş ölçüde tesirleri vardır. 

Şimdi, böyle vahşi, çıldırmış eaııiler için, hayat-
. ta hakiriyle cezalanmak mümkiiiı mü? Doğrusu, 
onlar, zerrelerine kadar teker teker vahşi; yırtıcı 
hayvanların ağızlarıııa atılsalar; yahut diri diri 
yakılsalar veya insanın mnktedir olabileceği di
ğer herhangi bir işkenceye mahlı:ii:m edilseler bi
le yine de hakkiyle eezalandırılımş olamıyacak
lardır. Havsalaya sığmayan eezalar, belirl, sayı

sız nesiller için ınilyonlarca insana sebep oldnk
ları vahim kötülükler mukabilinde ölçülebilir. Bu 
ise bu hayatta asla münıkün değildir ve asla ta
hakkuk edemez. Cengiz ve Hitler parça parça 
edilseler bile ·bu ceza onların, insanlık alanmda 



SAYFA: 10- - - - - - - - tsLAM 1\mDENİYETİ - - - - - ....... - - 15· EYLnL 1968 

arneli örnekleri misal al. Ve onlar, bütün bu gü
zel şeyleri beşeriyete, yollanndaki feliiket fırtı

nalarına göğüs gerici ve idareciler gurubunun 
insafsızlıklarma tahammül edici olarak yaptı
lar. Kainata Jıakim tabü kanunların hudndiarı 
içinde, yani hayatın bu kısa müddetinde böyle 
adamlan layıkiyle mükftfatlandırmak mümkün 
müdür'! 

yukarıda delilleri ile gösterdiğimiz gibi, 
mevcut kılinat düzenine hakim kanunlar, 

insan hareketlerinin ahlaki neticelerinin hakkiy
le ortaya çıkmasına fırsat vermezler. İkinci ola
rak insan hareketleri, dünyadaki kısa ömür!eri 
esnasm<la çok kere tepkilere, yaygın etkilere ve 
onların tam neticelerinin hakkı ile ortaya çıka
bilmesi için binlerce s_enenin gerekli oluşu gibi 
bir süreye sahiptirler. Ve tabiat kanunlan al
tında bir kişinin böyle uzun ömür sürmesi im
.kansızdır. Bundan dolayı mevcut fiziki dünya ve 
onun tabü kanunları; insan varlığının asli cüz
lerinden beden, canlılığı, yani maddi yaşayışa .ka-

fi gelmekle beraber, ruhi ve ahlaki unsuru için 
bütün ~ütün eksik olduğu mantıki olarak da an
laşılır. İşte bu son unsur, ahlakiyat kanunlarının 
hakim kanun ve tabiat kanunlannın da ona köle 
gibi itaat ettirilen bir dünyayı (ahireti) çağı
rır ki, oranın hayatı sonsuzdur; orada, maddi 
dünyada kendilerini gösterernemiş insan hareket
lerinin aıi:ıaki semerelerinin hepsi tamamen ve 
kendine mahsus bir şekilde Irendilerini göstere

ceklerdir. O (ahlaki unsur), öyle bir dünya ister 
ki, hakikat ve saliih oradadır;· orada altın ve 
gümüş hiçbir nüfuz taşrmaz. Orada ateş yalnız 
ahlak kan:uniarma göre yakılınaya müstahak 
olan şeyleri yakar. Orada mutluluk ve lmnfor 
fazilet sahiplerinin, doğru-dürüst, naımislu ve 
ahlaklı kişilerin; elem, ıstırap, azap ve kötü akı
betler de güııahlmrlarm önlerinde hazir ve yı
ğılıdır. İnsan tabiatı, aklı selim ve mantık dai
ma bunu eıııreder. 

KUR'AN'IN BEYANI 

y ulrandaki mantıki mubakemede de oldu-
ğu gibi, Kur'an da başlıbaşına böyle bir 

dünyanın (ahiretin) olacağım beyan eder. Fa
kat onun mahiyeti ve keyfiyeti haklrında ne bil
gi, ne de mnlıakeme bize kat'i ve sarih bir cevap 
verebilir. Ve işte Kur'an'ın bize yardımı da bu
radadır. Kur'an, düşüncemizin olduğu kadar fıt
ri isteğimizin de bir giiu halrikat olacağını yani 
nlırevi Rlemi bize garanti eder (2). Tabiat ka-

nunlarıııa göre hareket eden mevcut kainat dü
zeni, bir vuruşta (Cenab-ı Hakkın bir eıııriyle) 

tahrip olacak, yani kıyamet kopacak ve. temel
yaptıkları zulümlerle mukayese kabul etınez, suç 
yine ortadadır. 

Yahut diğer taraftan büyük peygamberleri, 
hikmet ve tak\ra sahiplerini, insam doğru yola, 
hakiliata ça.ğıran; dalaletten hidayete irşad eden 
fııZilet ehlini, fikirlerini, öğrettiklerini, memle
ketlerin mlyonlarca insaniarına hediye ettiideri 

den farklı bambaşka bir alem kurulacaktır. Ka
dir-i Mutlak Allah, sonra, ilk yaratıktım son 
yaratığa kadar bütün ölmüşleri tekrar diriltıp 

huzura getirecek ve önceden yaptıklannın hep
sini tamamen gösterecektir. Fertlerin, ceıniyet

lerin, geniş manada beşerin, bütün arnellerinin 
defterleri, en küçük bir hata veya kusur, eksikilli 
hareketlerinin neticeleri ve tam raporları ola
cak ve o hareketlerden müteessir olan insan ~e
silleri tamk kürsüsünde hazır bulunacaklardır. 

İnsanlarm amel veya sözlerinden herhangi bir 
şekilde müteessir olup, zarar gören her zerre 
(uzuv) kendi tarihini, başından geçenleri bir bir 
anlatacaktır. Kollar, bacaklar, knlaklar, gözler 
ve insaıi vücudunun bütün azalan nasıl ve neye 
kullaıııldıklarma (AIİah'm vereceği kudretle -Ii,~ 
sana gelip) .. şahitilli yapacaklardır (2). Bu tani 
kayıtlı amel defterleri ve bu kusursuz (aleyhin-
de bir söz söyiEmeıniyen) şahitlendirmeniu esas
ları üzerinde Minatın tek hükümdan ve hakimi 
Allah (C.C.) ·her bir meseleye tam adaletle hü
küııı verecek ·ve vaziye te göre ceza veya müka
katı resmen (alenen) tebliğ edecektir. Ceza ve
ya mükiifat, maddi dünyanın, maddi ölçüleriyle 
ölçülemeıniş, takdir edilamemiş bir hacim (zerre) 
liaklrmda bile olacaktır. Zaman, me.kan, ağırlık 

ölçüleri ve tabü kanunlarm ayarları bu dünyada-
ki hakim olanlardan tamamen· farklı olacak. Bu 
dünyada hayırlı neticeleri, ·çeşitli beldeleri aııan 
faziletler orada tamamen mükafatlandırılmış ola
cak; ve ne ölüm, ne hastalık, ne de yaşlılık bu 
mükiif:it. ve saadetin kısa lresilmesine veya ya
nda Imlmasma sebep olmayacaktır. (Çünkü ora-
da. hayat sonsuzdur. Ölüm, hastalık ve ihtiyar
W• gibi ııeyler yoktur. Herkes gençtir ve daimi 
zevk içerisindedirler (3).) Diğer yandan bu dün.:: 
yada asırlar boyu milyonlarca insanın hayatla- -
rının mahvıııa sebep olan kötü arneller tamamen 
cezalandırılmış olacak; ve ne ölüm, ne de bay
gınlılr muzdaribin azap ye ıztrrabıııı hafifletıne-
ye muktedir olanııyacaktır. (Çünkü orada ölüm 
yoktur ki, azaptan kurtnlunsun. Cesedler daimi 
yenilenecelr ve azap görecektir (4).) 

Mevcut tabii kanunları ile bu kılinat siste
minin var olu§u, tahallliuku müıııkün bir hadi
se ve bir gerçek olursa, farklı tabiat :kanunla
rı grubuna sahip diğer bir dünya (ılhiret) ni
çin tahakkuku gayr-i müıııkün bir hadise. kabul 
olunsun? 

{2) Yılsin süresi, ayet 65; Nür süresi, ayet 24. 
( 3) Hadis-i Şerif, Müslim, Riyazüssıllihin ~Terc. 
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